ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE EM CONCURSO PÚBLICO Nº 002,
DE 29 DE AGOSTO DE 2025

Convoca candidatos aprovados e
classificados no Concurso Público,
da Prefeitura de Lagoa Seca-PB,
lançado através do Edital Normativo
de Concurso Público Nº 001/2024 –
PMLS/PB, de 13 de junho de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - PB, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 46, inciso I, da Lei Orgânica Municipal e, em
conformidade com o que dispõe o Edital Normativo de Concurso Público Nº
001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 2024, HOMOLOGADO através do
Decreto Nº 010, de 12 de março de 2025 e atualizações posteriores, em face
de decisões judiciais, ambos publicados no Boletim Oficial do Município e,

RESOLVE:

CONVOCAR o(s) candidato(s) aprovado(s), conforme relação

constante no ANEXO I, para comparecer(em), no período constante no item 1.1
deste Edital, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal
de Administração, situado na Rua Cícero Faustino da Silva, Nº 647, Centro,
Lagoa Seca-PB, de segunda à sexta-feira, no horário compreendido das 08h às
13h, para apresentação da documentação necessária para a nomeação e
posse no respectivo cargo, nos termos do item XI do Edital Normativo de
Concurso Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 2024 e, da
legislação municipal.

1.DA ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA E ENTREGA DOS
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À POSSE

1.1. O(s) candidato(s) relacionado(s) no ANEXO I deste edital, deverá(ão)
comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal
de Administração, no período de 01 de SETEMBRO a 01 de OUTUBRO de
2025, no endereço, dias e horário citados, para assinar o termo de interesse na
vaga, ANEXO III, a Declaração de acumulação de cargo ou função pública,
ANEXO IV e entregar a documentação relacionada no ANEXO II, deste edital.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

1.2. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de
qualquer documento constante nos ANEXOS II, III e IV acarretará o não
cumprimento da exigência do item 1 deste Edital.

1.3. O não comparecimento do candidato convocado no prazo estabelecido no
item 1.1 e, a não apresentação da documentação prevista nos Anexos II, III e
IV deste Edital implicará o reconhecimento da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA
quanto ao provimento do cargo para o qual foi aprovado no certame e,
consequentemente a perda do direito à nomeação para o respectivo.

2 DOS EXAMES MÉDICOS

2.1. Somente poderá ser empossado em cargo público aquele que for julgado
apto física e mentalmente para o exercício do cargo.
Todos os candidatos constantes no ANEXO I, deste Edital deverão comparecer
ao Serviço de Saúde e Segurança do Trabalhador – SESST, deste Município,
situado à Rua Edmundo jerônimo, 391, Centro – Lagoa Seca, (mesmo prédio
onde funciona o IPSER), para solicitação de requisição para realização de
exames admissionais e apresentação ao Médico do Trabalho da instituição
que, avaliará e emitirá laudo atestando a capacidade física e mental do
candidato para o exercício das atividades relativas ao cargo público que irá
ocupar.

2.2. Eventuais candidatos portadores de necessidades especiais convocados
neste Edital, além de atenderem ao que determina o item 2 deste ato
normativo, deverão apresentar laudo emitido pelo Médico do Trabalho, do
Serviço de Saúde e Segurança do Trabalhador – SESST, deste Município
identificando o tipo de deficiência e, que a mesma não impede o exercício das
atividades relativas ao cargo público que irá ocupar.

3. DOS ATOS DE NOMEAÇÃO

 3.1. A nomeação dos candidatos constantes no ANEXO I deste Edital será
efetuada, por meio de Portaria para cada candidato que, será publicada no
Boletim Oficial do Município, no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal,
obedecendo à legislação vigente.

4. DA POSSE

4.1. Cumpridas as exigências constantes nos itens 1 e 2 deste Edital, o
candidato será  empossado no cargo para o qual foi aprovado e receberá o
encaminhamento para o local de trabalho onde exercerá suas atividades.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

4.2. Da data da posse, o candidato terá 15 (quinze) dias, conforme disposição
da Lei nº 035/20027 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Lagoa
Seca), para entrar no exercício das funções relativas ao cargo, que será
confirmado pelo Diretor/Coordenador/Chefe/Gerente do órgão em que o
servidor ficará lotado.

4.3. Se não entrar em exercício no prazo previsto no item 4.2 deste Edital, o
servidor será exonerado do cargo.

A lotação dos candidatos aprovados e ora convocados dar-se-á em

conformidade com o disposto na portaria de nomeação, enquanto que a
designação para o local de trabalho será efetuada mediante encaminhamento
do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de
Administração, de acordo com a existência de vaga nos órgãos da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo Municipal.

Publique-se e
Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita de Lagoa Seca-PB, 29 de agosto de 2025.

Michelle Ribeiro do Nascimento
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE EM CONCURSO
PÚBLICO N.º 002/2025 -

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

Cargo: CARGO: Agente de Trânsito

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.24.3.9.2.2  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA 928.2 1º

Cargo: Auditor Fiscal

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.14.1.14.1.1 JOSÉ ALMIR ALVES DE MORAIS 991.5 1º

Cargo: Assistente Social em Saúde

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.13.5.7.1.1 ANTONIA SOARES DOS SANTOS 852.6 2º

Cargo: Cirurgião Dentista – PCD  - CEO

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.16.2.12.1.1 ISAAC WILSON PEREIRA DE ALMEIDA 861.6 1º

Cargo: Engenheiro Civil

Inscrição CANDIDATO
Total de

Pontos
Classificação

156.19.9.15.1.1 EDUARDO ALMEIDA SILVA  834.65 1º

Cargo: Médico do Trabalho

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.20.5.24.1.1 GIOVANNI  ITALO GOMES DE ALMEIDA 726.2 1º

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
GABINETE DA PREFEITA

Cargo: Médico Veterinário

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.20.10.14.1.1 JOÃO LEITE DE ALMEIDA NETO 900.25 1º

Cargo: Professor de Educação Básica I – B – EF – PCD

Inscrição Candidato Total de

Pontos
Classificação

156.2.6.18.1.6 SONALY DE OLIVEIRA BARROS 700.2 2º

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.10.11.15.1.6 MARCIANA DA SILVA MILÂNEZ 983.2 4º

Cargo: Psicólogo Clínico - CEMAE

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.21.5.2.1.1 KÁTIA KAROLINA RODRIGUES ROCHA 736.05 2º

Cargo: Psicopedagogo Clínico Institucional  - CEMAE

Inscrição Candidato Total de
Pontos

Classificação

156.21.8.5.1.1 ISABELA FERNANDA MACÊDO RANGEL
CÂNDIDO

791.2 3º

Lagoa Seca-PB, 29 de agosto de 2025.

Michelle Ribeiro do Nascimento
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE EM CONCURSO
PÚBLICO N.º 002/2025

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

a) Uma foto 3x4 recente;
b) Cópia autenticada da carteira de identidade (RG)
c) Cópia autenticada do título de eleitor e de documento que comprove estar o
candidato em dia com as obrigações eleitorais ou certidão negativa da Justiça
Eleitoral;
d) Cópia autenticada de documento que comprove a quitação de obrigações
concernentes ao serviço militar, se do sexo masculino;
e) Cópia autenticada do documento de registro no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda (CPF);
f) Declaração reconhecida de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada
por qualquer órgão público ou entidade da esfera Federal, Estadual ou Municipal;
g) Apresentar Declaração de acúmulo ou não de outro (s) cargo(s), emprego (s) ou
função(ões) pública (s) e sobre recebimento de proventos decorrente de
aposentadoria e pensão, e/ou exoneração de outros Órgãos Públicos;
h) Apresentar declaração de bens ou última Declaração de Imposto de Renda;
i) Apresentar fotocópia autenticada do comprovante de escolaridade requisitos
Mínimos para o provimento do cargo;
j) Registro no respectivo órgão de classe para os cargos em que haja exigência legal;
k) Apresentar laudo médico que comprove estar apto física e mentalmente para o
exercício do cargo, expedido pelo Médico do Trabalho, do Serviço de Saúde e
Segurança do Trabalho – SESST, do Município;
l) Apresentar Certidões Negativas de antecedentes criminais expedidas pela Justiça
Estadual, Federal;
m) Cópia autenticada do comprovante de residência atualizado;
n) Cópia autenticada do PIS/PASEP/NIS;
o) Cópia autenticada da Certidão de nascimento, se solteiro, ou de Casamento, se
casado, ou Declaração de União Estável e, Carteira de Identidade e CPF do cônjuge
ou companheiro(a);
p) Cópia autenticada da Certidão de nascimento dos filhos ou dependentes e Cadastro
de Pessoa Física (CPF);
q) Cópia autenticada da Carteira de Trabalho Previdência Social – CTPS ou via digital;
r) Certidão, de não ter sido condenado a pena privativa de liberdade transitada em
julgado ou qualquer outra condenação incompatível com a função pública.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO III – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE EM CONCURSO
PÚBLICO N.º 002/2025

TERMO DE INTERESSE OU NÃO, NO CARGO

Eu, ___________________________________________, portador(a) da

Carteira de Identidade nº ________________ e inscrito(a) no CPF nº

______________________, aprovado(a) no Concurso Público (Edital

Normativo de Concurso Público Nº 001/2024  – PMLS/PB, de 13 de junho de

2024) da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca-PB,

(  ) CONFIRMO O INTERESSE OU (   ) CONFIRMO  QUE NÃO TENHO

INTERESSE  de tomar posse no Cargo de

_____________________________, nos termos da legislação municipal em

vigor.

Lagoa Seca-PB, _____ de __________________ de ------------.

______________________________________

Assinatura do candidato

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

 ANEXO IV EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE EM CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2025

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO OU NÃO, DE CARGO PUBLICO E PROVENTOS DE

APOSENTADORIA

Eu, _____________________________________________________________________,

nacionalidade_____, estado civil_____, profissão__________, portador do RG nº

________________, órgão emissor _____________, data de expedição: ____/___/____,

inscrito no CPF sob nº __________________________, residente e domiciliado

_______________, nº ___, bairro ____________________________, Município de

____________________, Estado ___,

DECLARO sob as penas da lei e para fins de POSSE em cargo público no município de

LAGOA SECA-PB que:

( ) EXERÇO o cargo ____________________________ na instituição:

_________________________________, da esfera___________________, cuja jornada de

trabalho é de ____ às ____ horas, com uma carga horária semanal de ________, sendo

acumulável com o cargo em que serei empossado(a), em consonância com o inciso XVI,

alíneas “a”, “b” ou “c”  e inciso XVII, do art. 37, da Constituição Federal, não comprometendo,

desta forma, o provimento no cargo de _________________________.

(   ) NÃO EXERÇO Não exerço em acumulação remunerada qualquer outro Cargo, Emprego
ou Função Pública, no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal,
abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas, sociedade de economia mista, suas
subsidiárias e sociedades controladas, direta ou indiretamente pelo poder público, não
infringindo o disposto no art 37, inciso XVI da CF/88 (Acumulação de Cargos e Funções).

DECLARO, também, que (   )  não percebo ou (   )  percebo proventos de aposentadoria
provenientes da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta,
conforme estabelecido pelo art. 37, incisos XVI e XVII da CF/88.

DECLARO, ainda, estar ciente de que devo comunicar ao Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca-PB, qualquer alteração que venha a ocorrer
em minha vida funcional que não atenda aos dispositivos constitucionais, legais e infra-legais
que regem os casos de acumulação de cargos, empregos e funções públicas, sob pena de
instaurar-se o processo administrativo disciplinar.

DECLARO, sob as penas da Lei, que as afirmações acima são verdadeiras e, estou ciente de
que prestar declaração falsa é crime previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro, sujeitando
o declarante às penas, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

Lagoa Seca/PB _______ de ________________ de 2025.

__________________________________

Assinatura do(a) Declarante